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完善医疗保险制度，需要有配套的会计处理办法。目前，一方面医疗保险制度对各单
位缴纳经费的会计处理没有统一、完整的规定，另一方面企业会计制度中对医疗保险
经费的列支也有专门的规定，这给会计人员的核算工作带来不便。本文在此谈谈医疗
保险制度与会计处理的若干问题。 
一、医疗保险制度涉及会计处理的规定 
１．医疗保险经费的征收基数。 
目前，我省医疗保险经费均以工资总额为征收基数。工资总额的构成如下表： 
２．医疗保险经费的筹集渠道。 
（１）机关单位。国家公务员和按照或参照公务员序列管理的有关人员的各项医疗经
费，由同级财政部门按规定在预算中足额安排。 
（２）事业单位。财政核拨经费的事业单位的各项医疗经费由财政按规定标准在单位
的收支预算中统筹核定。原实行医疗费包干的省属高等院校的基本医疗保险费和离休
干部医疗费由省级财政预算安排，其余的医疗经费均从单位事业收入中解决。实行财
政定额或定项补助的事业单位的各项医疗经费从单位事业收入中解决。 
（３）企业单位。企业单位职工的各项医疗经费由单位负担。 
３．医疗保险经费的缴费率和列支渠道 
由于机关单位和事业单位医疗保险经费均在支出中列支，较为简明。同时，医疗保险
经费的缴费率各地有所不同，因此下表以福州市的规定为主（见右栏）。 
４．医疗保险统筹基金的计算与缴纳。 
福州市属国有企业应按其在职职工工资总额的８．５％（职工缴费工资基数不得低于
福州市上年度职工平均工资的６０％，最高不超过福州市上年度职工平均工资的３０
０％）、并按其退休人数每人每月５３元按月向市医疗保险中心缴纳基本医疗保险统
筹基金。市属国有企业职工的缴费工资基数按上一年度企业职工工资总额每年核定一
次，年度内一般不作调整。但参保人员增减变动（含退休、死亡等）应于每月到医保
中心申报办理人员增减变动手续。 
例１：某企业２００２年底，在职职工８００人，职工月工资总额８０００００元，
退休人员２５０人。则其２００３年１月份医疗保险统筹基金为： 
企业负担在职职工医疗保险统筹基金 
    ＝８０００００×８．５％＝６８０００（元） 
在职职工个人负担保险统筹基金 
    ＝８０００００×２％＝１６０００（元） 
企业负担退休人员医疗保险统筹基金 
    ＝５３×２５０＝１３２５０（元） 
退休人员个人负担保险统筹基金＝０ 
企业总计应向医保中心缴纳医疗保险统筹基金＝６８０００＋６０００＋１３２５０
＋０＝５７２５０（元），会计处理为： 
借：应付福利费                 ６８０００ 
   其他应收款——个人         １６０００ 
   管理费用——劳动保险费     １３２５０ 
   贷：银行存款 ５７２５０ 
例２：该企业因经营不善，２００３年３月份有３０名职工下岗，这３０名职工在岗
工资总额为３００００元，有２名职工退休，２名退休职工在岗工资总额为２０００



元，１名职工退休人员死亡。则其２００３年３月份医疗保险统筹基金为： 
企业负担下岗人员医疗保险统筹基金＝０ 
下岗人员个人担保保险统筹基金＝０ 
企业负担在职职工医疗保险统筹基金 
    ＝（８０００００－３００００－２０００）×８．５％＝６５２８０（元） 
在职职工个人负担保险统筹基金 
    ＝（８０００００－３００００－２０００）×２％＝１５３６０（元） 
企业负担退休人员医疗保险统筹基金 
    ＝５３×（２５０＋２－１）＝１３３０３（元） 
退休人员个人负担保险统筹基金＝０ 
企业总计应向医保中心缴纳医疗保险统筹基金 
    ＝６５２８０＋１５３６０＋１３３０３＝９３９４３（元），会计处理为： 
借：应付福利费                 ６５２８０ 
   其他应收款——个人         １５３６０ 
   管理费用——劳动保险费     １３３０３ 
   贷：银行存款 ９３９４３ 
例３：李某，在市二医院（三甲）住院，符合基本医疗保险规定的医疗费用有１８０
００元，这些费用中有多少是统筹基金支付？有多少应由其个人现金支付？ 
李某符合基本医疗保险规定的１８０００元的医疗费用中，由个人自付的有：（１）
统筹基金起付标准部分９５２０×１０％＝９５２（元）。（２）个人负担比例部
分：（５０００－９５２）×１８％＋（１００００－５０００）×１５％＋（１８
０００－１００００）×１２％＝２４３８．６４元。两项合计３３９０．６４元。
由统筹基金支付的医疗费为：１８０００－３３９０．６４＝１４６０９．３６元 
若李某为退休职工，则个人需支付：９５２＋｛（５０００－９５２）×１８％＋
（１００００－５０００）×１５％＋（１８０００－１００００）×１２％｝×６
８％＝２６１０．２８元，由统筹基金支付的医疗费为：１８０００－２６１０．２
８＝１５３８９．７２元。 
５．医疗保险的其他规定。 
退休人员参加基本医疗保险，个人不缴纳基本医疗保险费。 
国有企业下岗职工的基本医疗保险费，包括单位缴费和个人缴费，均由再就业服务中
心按照当地上年度职工平均工资的６０％为基数缴纳。 
企业撤销、合并、兼并、转让、租赁、承包时，接收或继续经营者必须承担其单位职
工的医疗保险责任，及时缴纳职工医疗保险费。破产企业在清算财产时，应按照《企
业破产法》及有关规定，在优先偿付拖欠的职工工资的同时，补足欠缴的职工医疗保
险费，并为退休人员按照上年度退休人员平均医疗费的标准缴足１０年的基本医疗保
险费。 
参加基本医疗保险企业，必须参加工伤保险和生育保险。 
６．医疗保险经费项目的个人所得税规定。 
个人超过国家或地方政府规定的比例缴付的医疗保险金，应将其超过部分并入个人当
期的工资、薪金收入计征个人所得税。 
企业以现金形式发给个人的医疗补助费，应全额计入领取人当期工资、薪金收入，并
计征个人所得税。 
个人领取提存的医疗保险金免征个所得税。 
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